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Úvod

Téma bakalářské práce bylo zvoleno z jasného důvodu, a to že je autorce jak cílová

skupina mladistvých pachatelů, tak práce kurátora pro děti a mládež blízká a zvažuje

v budoucnu směřovat své profesní uplatnění právě do této oblasti. Vypracování

bakalářské práce na uvedené téma by mohlo být přínosem nejen pro autorku samotnou,

ale i pro ostatní potencionální zájemce na pozice zaměřené na pomoc rizikové mládeži,

dále pak pro širokou veřejnost, a to ať už pro mládež samotnou, tak i pro dospělé v rolích

rodičů. Autorka se domnívá, že zvolené téma je v aktuálně dostupné literatuře ne příliš

dostatečně zpracované.

Věnovat se problematice spolupráce mezi kurátorem pro mládež a mladistvými

pachateli považuje autorka za důležité a v naší současné společnosti velmi aktuální.

Domnívá se, že naše společnost se neustále mění a vyvíjí, s čímž úzce souvisí i vytváření

čím dál tím větších nároků a tlaku na jedince. Zároveň s sebou současná doba nese

spoustu rizik a nástrah, díky nimž může (nejen) mladý člověk poměrně snadno sejít ze

správné cesty životem. Uvedené skutečnosti pak mohou ústit v psychické problémy

a vznik sociální patologie. Kurátoři jsou zde často od toho, aby pomáhali těmto

zbloudilým jedincům vrátit se zpět do správných kolejí a žít spořádaným životem.

Autorka předpokládá, že kurátor pro mládež může v životě nezletilých sehrát zcela

zásadní roli. Je tedy patrné, že se jedná o profesi, při jejímž výkonu na sebe dotyčný

přebírá nesmírnou zodpovědnost. Každý, kdo se chce stát kurátorem, má před sebou celou

řadu nelehkých úloh. Z výše uvedených myšlenek autorce vyplývá, že je zapotřebí klást

vysoký důraz na vzdělávání a rozvoj osobnostních kompetencí nejen lékařů, ale

i sociálních pracovníků; ať už se jedná například o dobrovolníky v různých neziskových

organizacích, nebo právě o pracovníky OSPOD, jako jsou kurátoři pro mládež. Jednoduše

řečeno, role uvedených odborníků je v naší společnosti nezastupitelná a velmi potřebná.

Nejen na praxi v dětském diagnostickém ústavu, ale i v běžném životě, se autorka

setkala s rodinami a jedinci, kteří řeší složité životní situace, na něž sami nestačí. Kurátoři

pro mládež se věnují zejména nezletilým osobám s různorodou škálou problémů – od

problémů ve škole (například záškoláctví, specifické poruchy učení, poruchy chování

spjaté s negativismem), přes problémy s užíváním návykových látek, gamblerstvím

a jinými závislostmi, až po kolize se zákonem v podobě trestné činnosti mládeže. Pro

všechny tyto jedince je kurátor klíčovou osobou, jelikož často pocházejí z dysfunkčních

10

rodin, které jim nevtiskují řádné morální hodnoty a nevedou je k plnění společensky

uznávaných vzorců chování. Fischer a Škoda dokazují, že negativní vývoj jedince

v dětství a adolescenci se může výrazně podílet na vzniku antisociálního chování

v dospělosti. Tedy například na budoucí neuplatnitelnosti daného jedince ve společnosti

(Fischer, Škoda, 2014, s. 181-182). Proto je nesmírně důležité se odborně věnovat všem

těm, kteří se ve svém raném vývoji jeví problémově a vynaložit veškeré úsilí pomáhat.

Z výčtu všech problémů, se kterými se potýkají klienti kurátora pro mládež je patrné,

že každý případ je zcela odlišný a vyžaduje individuální přístup. Zohledněna musí být při

spolupráci, mimo jiné, například odlišnost osobnosti a chování každého jedince,

se kterým přijde kurátor pro mládež do styku. Nelze tedy pracovat podle jakéhosi

předepsaného a pevně daného vzorce. Z těchto důvodů považuje autorka činnost kurátora

pro mládež za velmi náročnou; je zcela jistě zapotřebí uplatnit celou řadu dovedností

a spousty energie na to, aby spolupráce byla efektivní.

Úspěšnost procesu spolupráce nezávisí samozřejmě jen na schopnostech kurátora, ale

také na dalších faktorech, které by měla poodhalit empirická část této bakalářské práce,

a to prostřednictvím případových studií a analýzy rozhovoru s kurátorem pro mládež,

který se v oblasti sociálně-právní ochrany dětí pohybuje již dlouhých 25 let, a tak se dá

očekávat reflexe bohatých zkušenosti. Sama autorka se domnívá, že velká část úspěchu

při spolupráci stojí na tom, zda se jí účastní i rodina klienta. Dle jejího názoru je důležité,

abychom provedli nejen změnu v hodnotové orientaci, či životním stylu mladistvého

pachatele, ale aby tato změna nastala i u rodinných příslušníků, zejména pak u rodičů

klienta. Za druhý významný faktor, podněcující úspěch a napravení delikventního

jedince, považuje motivaci klienta. Motivovat jej může například vidina slibné

budoucnosti v podobě studia, sportu, nabídky zaměstnání a podobně.

Cílem bakalářské práce je odpovědět na otázku, jak spolupracovat s mladistvými

pachateli, aby byla ona spolupráce co nejefektivnější – ve smyslu nápravy jedince a jeho

začlenění do společnosti. Dále bakalářská práce poukazuje na náročnost činnosti kurátora

pro mládež a rizika spjatá s výkonem této profese. Práce je teoreticko-empirického

charakteru a opírá se o kvalitativní výzkum.
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1. Kriminalita jako sociálně patologický jev

1.1. Charakteristika kriminality jako sociálně patologického jevu

Sociální patologie a sociálně patologické jevy patří zcela nepochybně mezi stěžejní

pojmy této bakalářské práce. O zrodu sociální patologie se můžeme dočíst v celé řadě

publikací, jež se zabývají právě zmíněnou vědní disciplínou. Mezi čelní autory na našem

území, publikující v uvedené oblasti, patří například Blahoslav Kraus, Oldřich Matoušek

a Andrea Matoušková, nebo Slavomil Fischer a Jiří Škoda.

Nejprve je zapotřebí pohlédnout na pojem sociální patologie z hlediska historie.

Kraus s Hroncovou uvádí skutečnost, že výše zmíněný pojmem pochází od britského

filosofa Herberta Spencera, který žil v letech 1820–1903. Spencer zastával myšlenky

evolucionismu a sociálního darwinismu, rovněž je považován za autora organické teorie

společnosti. Snažil se porovnávat biologický organismus se společenským, hledal mezi

nimi různé paralely. Konkrétně pak například paralely mezi biologickou a sociální

patologií (Kraus, Hroncová, 2010, s. 9).

V dnešní době je sociální patologie poměrně širokým pojmem, který má více

významů. Procházková definuje sociální patologii jako: „Shrnující pojem pro nezdravé,

nenormální, obecně nežádoucí společenské jevy, tzv. společensky nebezpečné, negativně

sankcionované formy deviantního chování. Je součástí sociální deviace, její

vystupňovanou formou. … Vznik a existence sociálně patologických jevů je výslednicí

působení faktorů biologických, psychologických, sociálních, kulturních i dalších“

(Procházková, 2001, s. 89). Ve stručném shrnutí uvedený pojem tedy označuje negativní

jevy vyskytující se ve společnosti. Naše společnost se potýká s celou řadou sociálně

patologických jevů, v souvislosti s mládeží můžeme uvést například užívání drog a jiných

návykových látek, prostituci, či kriminalitu. Uvedené jevy jsou v současnosti

předmětem zkoumání celé řady vědních disciplín, jako jsou dle Krause a Hroncové

kupříkladu kriminální vědy (zejména kriminologie), různá odvětví psychologie – uvést

můžeme psychologii osobní, sociální psychologii, patopsychologii, forenzní psychologii

a podobně; biologie, medicína – z této oblasti je to například psychiatrie, či

psychopatologie; sociologie, sociální pedagogika, sociální práce a jiné další vědy (Kraus,

Hroncová, 2010, s. 9).

Kriminalitu lze velmi obecně chápat jako negativní jev, vyskytující se přirozeně ve

společnosti. Jedná se o jednu z možných forem sociální deviace. Jusko uvádí, že pojem
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kriminalita má svůj etymologický původ v latině, kde „crimen“ znamená provinění,

zločin. Kriminalitu pak můžeme tedy souhrnně chápat jako všechny úmyslné

i nedbalostní (neúmyslné) trestné činy spáchané na daném území za jednotku času.

Obvykle se jedná o kriminalitu spáchanou v jednom konkrétním státě za rok (Jusko,

2010, s. 30). Ondrejkovič dodává, že existuje celá řada vědních disciplín, které se


[…]


Kurátor: „No možná třeba tou motivací a hlavně tím, že teda ten sociální pracovník,

který se do toho procesu dostane, nebo spíš ten kurátor, se snaží působit na tu rodinu,

aby ta rodina spolupracovala. Ale nemyslím si, že by to byly takový ty preventivní

akce, jak se rozdávaj letáky, nebo jsou přednášky… Tam jde o to, aby to byla věc,

kterou to dítě pochopí, jo. Třeba dneska tady máme společnost Spektrum ze Žďáru

nad Sázavou, která dělá přednášky v rámci protidrogový primární a terciální

prevence. Ale oni s nima nedělaj to, že by jim tam vykládali „tohleto je nebezpečný,“

ale třeba formou hry je připraví na to, jakým způsobem se, když se dostanou do

rizikový situace, chovat, nebo jak se tý rizikový situaci vyhnout. Takže u těch dětí to

je třeba: „Hele, prosimtě, támhle kluci vlezli do prodejny, ty tam nesmíš stát a hlídat,

protože se dopouštíš toho samýho.“ Takže určitě je to spíš to, aby se to dítě naučilo

chovat se v tý situaci, do který se dostane, aby neporušilo zákon.“

Otázka: „Aha, takže je určitě dobrý dělat tu prevenci tak, aby přišla k dítěti přirozeně,

nenásilně a řekněme hrou, než prostě jen obecně vykládat…“

Kurátor: „Tak… jo, jo. Já si myslím, že nějaký jakoby základní věci samozřejmě

kolem tý puberty musí už vědět. Já nevím, v patnácti letech něco ukradnu, je to trestnej

čin krádeže. Někoho zmlátim, je to ublížení na zdraví, to jo. Ale když mi to bude někdo

furt říkat dokolečka, tak ty děti si z toho nic nevezmou, že jo… Tam je možná příklad

tý dobrý praxe třeba i ty besedy s klientama, co se dopustili nějakejch problémů, teda

kromě drog, podotýkám… Tak ty si myslím, že jsou třeba dobrý, jo.“
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Otázka: „Dobře, děkuji. K jinému podtématu – v čem podle vás nejvíce spočívá

náročnost výkonu povolání kurátora pro mládež?“

Kurátor: „Asi taková ta spíš psychická zátež… V tom, že kdo s tou prací začíná, tak

má pocit, že… Nebo takhle – chce, aby někomu prostě pomohl. Jenomže pokud dítě

nechodí do školy, tak mu pomůže. A ono do tý školy najednou třeba chodit začne. Ale

ono se to opakuje. Takže možná taková ta demotivace z toho, že pomůže ne deseti

klientům z deseti, ale třeba jenom jednomu z deseti. A že ty ostatní se dopouštěj těch

problémů dál. A my, co to děláme už delší roky, tak vidíme, že se nám třeba vrací děti,

ta druhá generace z rodin, kde ty klienti byli…Ať už to je třeba týraný dítě, který nám

v devíti, deseti letech říká, že až bude mít svý vlastní děti, že V ŽIVOTĚ by na ně

nesáhnul… A dneska vlastně tyhlety děcka, v tý době klienti, třeba mnohdy jsou

trestně stíhaný za úplně ty stejný věci, který jim dělali rodiče…Jo, takže může to

působit jako třeba nelogický, ale je to třeba určitej vzorec chování. No, takže i to je

třeba jako důležitý říct…“

Otázka: „Napadají vás ještě třeba nějaká další rizika, která s sebou přináší výkon

profese kurátora pro mládež?“

Kurátor: „Nesmí ten člověk si to nechat zajít nějakým způsobem do soukromí. To

znamená, že to je takový to profesionální chování – ne neslušnost ke klientům, ale

třeba to, že ano, budeme řešit váš problém, přijďte ke mně do kanceláře. My jsme

tady měli takový docela volný režim z vedení v tom, že třeba jsme se sešli v tom

prostředí, kde to tomu dítěti vyhovuje. Takže ve škole, to je samozřejmý, ale jdeme

i k němu domu. Samozřejmě, nelezeme tam v situaci, kdy nejsou doma rodiče, ale

třeba rodiče jsou v kuchyni, bavíme se s ním v pokojíčku. Vůbec žádný problém není

dojít si s dítětem do cukrárny, do baru klidně, sednout si na náměstí na lavičku… Jo,

to jsou prostě věci, který jsou nějakym způsobem dobrý, který fungujou, ale nesmí to

zajít tam, že ten člověk si třeba toho klienta pozve domu. Nebo někdo zazvoní na

kurátora v osm večer s tím, že má problém. Pokud to není takovej problém, kde by šlo

o život, tak slušně říct, ať se nezlobí a že to budeme řešit zejtra v kanceláři. Takže

prostě nenechat si to vlízt do soukromýho života, protože pak většinou to ty lidi

neustojí profesně.“

Otázka: „Jasně. Nastavit si prostě nějaké pevné hranice a mantinely, které nelze

překročit…“
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Kurátor: „Jo, pravidla, no.“

Otázka: „Tak už snad jen na závěr – máte nějaká doporučení pro studenty sociálních

oborů, kteří do budoucna plánují nebo zvažují, že by šli pracovat vlastně jako kurátor

pro mládež, nebo celkově do téhle oblasti práce s rizikovou mládeží?“

Kurátor: „(smích) … Teď je velkej problém v tom, že třeba hodně klientů… Tedy

pardon, studentů, co chodili na praxi sem, utíkají do neziskovýho sektoru, nebo utíkaj

úplně někam jinam, kde je to líp placený. Takže tam je to trošičku problém finanční,

ale zase je to zajímavá práce, je to práce s lidma. Takže hlavně nenechat se odradit…

A jako zase někdy řešit problém, když se to podaří, tak je z toho takovej dobrej pocit.“

Otázka: „To je hezké zakončení. Dobře, já vám tedy ještě jednou moc děkuji!“

Kurátor: „Není zač!“