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Téma práce: aktuální - již neaktuální

Rozsah práce: přiměřený - příliš stručný - příliš rozsáhlý; zhruba 40 stran vlastního textu bez

literatury a příloh

Struktura práce: přiměřená – nepřiměřená, logicky koncipovaná

Cíl práce: splněn – nesplněn; vymezen v úvodu „…odpovědět na otázku, jak spolupracovat

s mladistvými pachateli, aby byla ona spolupráce co nejefektivnější – ve smyslu nápravy

jedince a jeho začlenění do společnosti.“ Cíl mohl být lépe formulován – co autorka považuje

za „efektivní“ (a je vůbec možné zmapovat efektivitu práce pracovníků v pomáhajících

profesích)?

Teoretická část práce: nadprůměrná – odpovídá – podprůměrná; pečlivě zpracovaný

kompilát z dostupných zdrojů, který však absentuje některé důležité informace; autorka mohla

do textu zařadit problematiku reedukace a resocializace, pokud jsou uvedeny v cíli práce; za

obsahově slabší vnímám zejména kapitolu o kurátorovi pro mládež, kde chybí informace

o profesi jako takové (s jakou cílovou skupinou pracuje dle příslušné legislativy, kdo může

tuto profesi vykonávat apod.), jeho pravomoci a opatření, která může ukládat; drobnou výtku

mám k použití některých „sekundárních“ zdrojů, které mohly být nahrazeny primárními

Práce s pojmy: nadprůměrná - odpovídá - podprůměrná

Práce se zdroji informací:

- Výsledek antiplagiátorské kontroly: celková podobnost 3%

- přiměřenost citací: přiměřené – nepřiměřené; autorka vhodně využívá autorský jazyk

- způsob odkazování: odpovídá – neodpovídá

- použitá literatura: aktuální – zastaralá; některé sekundární zdroje mohly být

nahrazeny vhodnějšími tituly (Kraus, Hroncová; Jusko; Koťa; Jandourek; Fischer,

Škoda)

- počet použitých zdrojů: přiměřený – nepřiměřený; téměř 50 zejména knižních zdrojů

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: na dobré úrovni – odpovídá – nedostatečná; autorka

zvolila cíl „zjistit, jakými způsoby a metodami lze docílit efektivní spolupráce mezi

těmito dvěma subjekty (mladistvým a kurátorem pro mládež).“ Autorka formulovala

jednu hlavní a 3 vedlejší výzkumné otázky, jako metody sběru dat zvolila případovou

studii a rozhovor. Autorka uvádí/analyzuje případové studie a následně rozhovor;

prezentace je pečlivá a přehledná. Před samotnou prezentací výsledků měly být

uvedeny informace o respondentech a způsobu jejich výběru. Ve výzkumném šetření

mohla autorka provést analýzu relevantních výzkumů (i v rámci závěrečných prací).

- interpretace výsledků: na dobré úrovni – nedostatečná; na závěr šetření

autorka výsledky shrnuje a vyslovuje hlavní zásady spolupráce kurátora pro mládež

s mladistvými

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň - odpovídá – nevyhovuje; drobné

interpunkční chyby v textu; autorka používá kultivovaný a čtivý jazyk

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: vysoká - střední – nízká; autorka by se k využitelnosti mohla

vyjádřit při obhajobě

Celkové hodnocení:

Autorka zvolila pro svoji závěrečnou práci poměrně hojně zpracované téma, avšak přistoupila

k němu z úhlu pohledu samotné spolupráce kurátora pro mládež s klientem - mladistvým.

I když mám k práci připomínky (viz text výše), hodnotím práci jako kvalitně a pečlivě

zpracovanou po své obsahové i formální stránce. Teoretické části by prospělo více

rozpracovat kapitolu o kurátorovi pro mládež, neboť autorka ve výzkumném šetření řeší

některé skutečnosti, které čtenář v teorii nenalezne. Jako povedené hodnotím vlastní

výzkumné šetření a snahu zodpovědět otázku, jak lze zvýšit pravděpodobnost úspěšné

spolupráce kurátora pro mládež s mladistvým klientem.

Témata pro diskuzi při obhajobě:

1. Autorka by mohla objasnit, jak chápe „efektivitu“ ve vztahu k formulovanému cíli celé

práce a cíli výzkumného šetření. Je efektivita práce kurátora pro mládež sledována?

2. Jak souvisí VO2 „Lze předcházet recidivě mladistvých pachatelů?“ s cílem šetření?

3. Jakým způsobem byli vybíráni respondenti?

Výsledné hodnocení:

Datum: 29. 5. 2019 ………………………………………….

Podpis oponenta práce